UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta t ělesné výchovy a sportu

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2008 Bohumil Kusák

1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta t ělesné výchovy a sportu

ZÁVISLOST MEZI SPORTOVNÍM VÝKONEM V

ZÁVODNÍCH TRATÍ A VYBRANÝMI UKAZATELI

KONDI ČNÍCH FAKTOR Ů V RYCHLOSTNÍ KANOISTICE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí práce: PhDr. Milan Bílý
Vypracoval: Bohumil Kusák

Praha, 2008

2

Název diplomové práce: Závislost mezi sportovním výkonem u závodních tratí a

vybranými ukazateli kondičních faktorů v rychlostní kanoistice.

Title of diploma work: Dependence between the sports efekt of race course and select

index on conditional element in the flat water racing.

Cíle práce: Cílem práce je zjistit závislosti mezi výkonem v závodních tratí a

vybranými ukazateli kondičních faktorů u rychlostních kanoistů v kategoriích K1, C1

junioři v závodní sezóně 2007.

Metoda: Ke stanovení vztahu mezi výkony v závodních tratí a vybranými ukazateli

kondičních faktorů bylo použito korelační analýzy, kde závisle proměnné budou

hodnoty testování speciální kondice a nezávisle proměnné budou hodnoty testování

všeobecné kondice.

Výsledky: Z výsledků výzkumu vyplývá, že závislost mezi výkony v závodních tratí

500m a 1000m a kondičními faktory je rozdílná u kanoistů a kajakářů a že z výkonu u

kondičních testů nelze určit přibližný výsledek v kanoistické disciplíně.
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Úvod

Rychlostní kanoistika.

Rychlostní kanoistika v nynějším období, i přes významný počet závodníků,

zdaleka nedosahujeme takových výsledků jako v letech minulých. Pravděpodobnou

příčinu tohoto jevu nalezneme jak v práci trenérů, tak v práci závodníků.

Sestavování tréninkových podkladů, plánů samozřejmě také podléhá

dynamickému vývoji a neustálé změně. Jejich zdokonalování je jednou ze základních

podmínek růstu sportovní výkonnosti. Dnes již není možné připravovat závodníky na

mezinárodní úrovni podle 15 až 20 let starých metod a informací. Proto je zapotřebí

v tréninkovém procesu a jeho plánování vyvolávat změny dle současných informací

vývoje, které vedou k úspěchu. Z tohoto důvodu je pro kvalitní trenérskou činnost

bezesporu nutné znát obecnou i specifickou strukturu sportovního výkonu. (Marek,

2006).

Je velká škoda, že i s poměrně velkou členskou základnou neumíme v tomto

sportovním odvětví navázat na staré úspěchy. Jako zajímavý příklad stačí zmínit

vynikající výsledky slovenské rychlostní kanoistiky, která se v seniorské kategorii

dokáže rovnat s těmi nejúspěšnějšími státy světové konkurence. Je to především zásluha

systému řízení sportovní přípravy v centrech talentované mládeže; dlouhodobé, odborné

a individuální práce trenérských týmů, ze které bychom se měli poučit.

Zohlednění individuálním zvláštnostem se v našich podmínkách neklade příliš

velký důraz a mnozí talentovaní sportovci díky tomu nemohou dosáhnout takových

výsledků, na které jsou disponováni. Tuto diplomovou práci jsem se rozhodl psát nejen

z důvodu, že tento sport je mi velmi blízký, ale především proto, že dle mého názoru je

nutné aplikovat vhodné tréninkové metody již v ranném mládí. Ve své práci bych se

chtěl zabývat testováním juniorské reprezentace a najít určitý vztah tohoto testování

k závodní výkonnosti. Svými poznatky bych rád přispěl k tomu, aby se trenérská práce

v České rychlostní kanoistice stala úspěšnější, než jak ji vidíme v posledních letech.
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1. Teoretická část

1.1. Charakteristika rychlostní kanoistiky

1.1.1. Charakteristika sportovního odvětví

Sportovní odvětví – rychlostní kanoistika obsahuje soutěžní formu jízdy na

kajaku a kanoi. Soutěže se konají na stojaté vodě, v současnosti se vrcholové závody

konají výlučně na uměle vytvořených tratích – kanálech.

Závodí se na tyto vzdálenosti:

– krátké tratě: 200m, 500m, 1000m

– dlouhé tratě: 2 000m, 5 000m a 10 000m

– maraton: 36km

Disciplíny mužské:

– K1, K2, K4

– C1, C2, C4

Disciplíny ženské:

– K1, K2, K4

Soutěží se podle mezinárodně platných pravidel. Ty do detailů kodifikují

podmínky a průběh závodů a soutěží. Mezinárodní pravidla přesně určují i tvar,

rozměry, váhu a jiné charakteristiky používaných lodí. Na přenos síly kajakáře či

kanoistu, na dopředný pohyb soustavy lodě a závodníka nebo závodníků na vícemístné

lodi, se používají pádla. Kajakáři mají dvojlistné, kanoisti jednolistné pádla. Další

podrobnosti o tvaru, rozměrech nebo jiných úpravách pádel pravidla neurčují. (Kadnár,

2004)

Podle Demetroviče (Demetrovič, 1988) je kanoistika sportovní odvětví,

ve kterém se pohybová úloha realizuje za účasti člověka a sportovního náčiní. Podstatou

pohybové úlohy je cyklický pohyb, pádlování dvojlistým pádlem (na kajaku),

jednolistým (na kanoi). Cílem pohybové úlohy je vyvinout co nejvyšší dopřednou

rychlost závodníka na lodi, na určité trati dosáhnout co nejlepší čas. (Kadnár, 2004)
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1.1.2. Charakteristika kanoistických výkonů

Kanoistické výkony jsou poměrně stejnorodé a požadavky, které kladou na

sportovce, se moc neliší. Z pohledu motoriky obsahují kanoistické výkony přirozené

druhy pohybových projevů.

Podle Bílého (Bílý, 2004) jsou výkon na vodě a výsledný čas ovlivňovány

dalšími faktory, mezi které patří např: kondiční faktory, technické faktory, psychické

faktory a somatické faktory, které nemusí odpovídat skutečným kvalitám závodníka.

Podle Kračmara (Kračmar, 2002) vychází kajakářský pohyb z podobné

motoriky, kterou můžeme pozorovat již u novorozenců.

Pohybové činnosti v rychlostní kanoistice můžeme označit za cyklické. Z pohledu

biomechaniky jsou kanoistické výkony, co se týče techniky (pohybový úkol je řešen na

základě biologických předpokladů v souhlase se zákony mechaniky a kanoistickými

pravidly). V reálu to jsou styly, což můžeme charakterizovat jako přizpůsobení techniky

pádlování individuálním zvláštnostem sportovce. Kanoistické výkony jsou vysoce

náročné na psychiku, fyziologické funkce, energetické zajištění i motorické

předpoklady. Z hlediska srovnatelnosti jsou kanoistické výkony v soutěžích objektivně

měřitelné. Vyjádřit se dají pomocí fyzikálních veličin (jednotky) a jsou tudíž

srovnatelné.

Mezi olympijskými tratěmi 1000m a 500m je rozdílná doba trvání závodu.

Výsledný čas, který se měří na tisíciny sekundy je rovněž závislý na disciplíně.

Z pohledu energetické náročnosti se rychlostní kanoistika řadí mezi rychlostně –

vytrvalostní sport. U závodní tratí 500m a 1000m, je energetická spotřeba sportovce

zabezpečována prostřednictvím tří postupně se zapojujících zdrojů:

1. kreatinfosfátového mechanismu

2. anaerobní glykolýzy

3. aerobního (oxidativního) krytí energie (Štěrba, 2003)

Podíl anaerobního a aerobního hrazení energie na tratích 500m a 1000m ukazuje

tabulka 1.
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Tabulka 1: Poměry hrazení energie v průběhu překonávání závodních tratí 500 a

1000m v rychlostní kanoistice (Novotný, 1986).

aerobně anaerobně

500m 45 – 55% 45 – 55%

1000m 60 – 70% 30 – 40%

1.2. Testování výkonnosti

Funkční stav organismu sportovce posuzujeme komplexním hodnocením funkcí

organismu v klidu, při zatížení a po jeho ukončení, tj. v zotavení. Cílem testování muže

být diagnostika obecné zdatnosti či kondice, k tomu se vyžívá práce velkých svalových

skupin, která nevyžaduje zvláštní dovednost či techniku, nebo je cílem diagnostika

trénovanosti či speciální výkonnosti, kdy je třeba zatížit svalové skupiny obdobně jako

při daném sportovním výkonu, práce by měly vyžadovat určitou dovednost či techniku


[…]


na olympijském programu, je nepříliš těsná a zanedbatelná s hodnotami (r) -0,23 u testu

shyby, (r) 0,16 u testu benchpress – opakování po dobu 2min - a opět nepříliš těsná (r) -

0,35 u testu přítah – opakování o dobu 2min.

Závislost mezi sportovním výkonem v závodních tratích 500m, 1000m a obecnou

kondiční vytrvalostí kajakářů

Závislost mezi výkonem na trati 500m a obecnou kondiční vytrvalostí je stejně

jako u kanoistů středně těsná u testu plavání 200m volným způsobem s hodnotou (r)

0,44, oproti zanedbatelné závislosti výkonu v trati 1000m, kde je hodnota (r) 0,18.

Výkon na trati 1000m je nepříliš těšně závislý na testu 1500m běh s hodnotou (r) -0,24,

proti hodnotě (r) -0,10, která znamená zanedbatelnou závislost a můžeme ji pozorovat

na trati 500m, což jsme předpokládali. Závodní výkon na trati 1000m je středně závislý

na testu 1500m běh u obecné kondiční vytrvalosti. U výkonu na trati 2km vidíme

absolutně zanedbatelnou závislost na testu plavání 200m volným způsobem s hodnotou

(r) 0,01, ale zato větší vztah k testu 1500m běh, kde pozorujeme hodnotu (r) -0,57, což

pro nás znamená středně těsnou závislost. Závislost výkonu v závodních tratích 1000m

na testech obecné kondiční vytrvalosti je pro nás nevýznamná.
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6.3. Srovnání výsledků tohoto výzkumu s výsledky práce na

podobné téma

Jedním z hlavních zdrojů informací pro tento výzkum byla diplomová práce

Stanislava Marka. Tento výzkum jsem už popisoval v rešerši literatury, kde jsou

uvedeny závěry jeho práce. Marek provedl komplexní analýzu struktury sportovního

výkonu v disciplíně K1 1000m muži. Testovým souborem mu bylo osm kajakářů mužů

klubu Dukla Praha. Provedl testování všech faktorů sportovního výkonu. Statistickými

výpočty, korelační analýzou, regresní analýzou zjistil určité závislosti mezi závodním

výkonem a strukturou sportovního výkonu. Na rozdíl od naší práce, kde jsme zjišťovali

závislost mezi výkonem v závodních tratích a vybranými ukazateli kondičních faktorů,

Marek pracoval s celým spektrem faktorů celé struktury výkonů. Další rozdílem mezi

naší a Markovou korelační analýzou, která pro naši práci určila hlavní závislosti, bylo

to, že Marek stanovil závislost podle kritické hodnoty pro posouzení významnosti

korelačního koeficientu při velikosti souboru 7 probandů při hladině významnosti na α

0,01 = 0,798. Pro stanovení hodnot věcné významnosti sportovního výkonu na trati

1000m a ostatních parametrů testových baterií použil dva přístupy. První spočíval

v expertním stanovení těchto hodnot na základě rozhovorů s trenéry RDS a RDJ

v rychlostní kanoistice. V případě druhého přístupu tuto hodnotu určil na základě

dostupných výsledků parametrů testových baterií u vybraných závodníků z sezon 2003,

2004 a 2005. Z výsledných hodnot obou přístupů vybral pro jeho práci takové hodnoty

věcné významnosti, které považoval za bližší realitě. Kde byla závislost s korelačním

koeficientem 0,77, tak zde Marek vyhodnotil závislost pod hladinou významnosti,

kdežto u našeho výzkumu by hladina koeficientu znamenala velmi těsnou závislost.
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7. Závěr

Naším cílem bylo zjistit, zdali podle testových baterií všeobecné kondice a

speciální kondice můžeme určit vyšší nebo nižší závislost mezi výkonem v závodních

tratích 500m, 1000m a vybranými ukazateli kondičních faktorů: absolutní sílou,

vytrvalostní sílou a obecnou kondiční vytrvalostí u rychlostních kanoistů v kategoriích

K1, C1 junioři v závodní sezóně 2007.

Provedli jsme korelační analýzu, kde jsme za závisle proměnnou dosadili

výsledné hodnoty testových baterií speciální kondice a za nezávisle proměnnou jsme

dosadili výsledné hodnoty testů všeobecné kondice. Porovnali jsme závislosti výkonů v

závodních tratích na jednotlivých kondičních faktorech nejprve u absolutní síly, dále u

vytrvalostní síly a nakonec u obecné kondiční vytrvalosti.

Z výsledných hodnot korelačního výzkumu můžeme učinit tyto závěry:

• předpoklad, že výkon v závodní trati 500m bude prokazovat vyšší závislost na

absolutní síle u kondičních testů než výkon v trati 1000m se nepotvrdil ani u

kajakářů, ani u kanoistů

• předpoklad, že výkon v závodní trati 1000m bude prokazovat vyšší závislost na

vytrvalostní síle u kondičních testů než výkon v trati 500m se nepotvrdil ani u

kajakářů, ani u kanoistů

• předpoklad, že výkon v závodní trati 1000m bude prokazovat vyšší závislost na

obecné kondiční vytrvalosti než v trati 500m se nepotvrdil ani u kanoistů, ani u

kajakářů

Z celkové studie lze konstatovat, že se kajakáři i kanoisté liší závislostí mezi

sportovním výkonem na tratích 500m a 1000m a vybranými kondičními faktory, ať už

se jedná o absolutní sílu, vytrvalostní sílu nebo o obecnou kondiční vytrvalost. Každá

disciplína v rychlostní kanoistice je rozdílná a vyžaduje individuální pojetí přípravy. U

každého závodníka je třeba přihlížet na individuální kondiční připravenost. Výkon na

tratích 500m a 1000m je závislý také na jiných komponentech, jako je například

technika, taktika, somatické faktory, psychické faktory, a je potřeba na tyto aspekty brát

zřetel.
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