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Cílem předložené diplomové práce (dále jen DP) bylo zjistit závislosti mezi výkony v
závodních tratích a vybranými ukazateli kondičních faktorů u rychlostních kanoistů
v kategoriích K1, C1 junioři v závodní sezóně 2007. Práce má 56 stran, je uvedeno 33 titulů
relevantní literatury.
Ve studii byly použity výsledky testových baterií 7 juniorských kanoistů a kajakářů, ke
stanovení vztahu mezi výkony a vybranými ukazateli kondičních faktorů bylo použito
korelační analýzy. DP práce navazuje na analýzu struktury sportovního výkonu v rychlostní
kanoistice S. Marka (Marek, 2006).

Otázky k obhajobě:
1. Čím si autor vysvětluje nepotvrzení hypotéz?
2. Jaké poznatky z výsledků studie vycházejí pro řízení tréninkového procesu?
3. Porovnej zjištěné závislosti vybraných kondičních faktorů a výkonem s výsledky

studie S. Marka.

Diplomant pravidelně konzultoval a zapracovával připomínky vedoucího práce, doporučuji
předloženou diplomovou práci Bohumila Kusáka k obhajobě.

V Praze 25. dubna 2008 PhDr. Milan Bílý
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